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Guatemala, 29 de diciembre 2023

Licenciada

Gretchen Fabiola Barneond Martinez
Directora General

Direccién General de las Artes
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho

Licenciada Barneond Martinez:

Me dirijo a usted de la manera mas atenta y con el fin de presentarle mi informe de
actividades realizadas correspondientes al primer y Unico producto, conforme a los
alcances estabiecidos en ios términos de referencia, y los resultados esperados que a

continuacién se detallan. Segun acta No. 29-2023

e Elaboré la planificacion de las capacidades de técnica instrumental de cuerda.
o Elaboré el cronograma de capacitaciones de técnica instrumental de cuerda.
e Realicé las capacitaciones de técnica instrumental de cuerda.

e Elaboré los informes gue solicitaron las Autoridades Superiores.

o Otras actividades afines a mi contrato que me fueron asignadas por la Autoridad

Superior.
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Edwin Estuardo Garcia Gutiérrez




Informe del primer y Gnico producto

Elaboracién de Planificacion, cronograma, realizacion de las capacitaciones del
curso de la Direccion de Formacidon Artistica del municipio de Guatemala del
Departamento de Guatemala

1. Se elaboré la planificacién, cronograma de actividades, el desarrollo del curso de
técnica instrumental de cuerda, correspondiente del 02 de noviembre al 31 de -~

diciembre 2023. Se desarrollaron 41 clases segun fechas establecidas en el

cronograma.
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Establecimiento

Planificacion del Taller de Técnica Instrumental de cuerdas

Direccion de Formacion Artistica, del municipio de Guatemala del Departamento de Guatemala

Periodo Competencias Indicadores de logro Contenidos Actividades Recursos |
Conoce las distintas | Identifica las figuras A) Lectura fase VIl ~ Practicara ejercicios con
figuras musicales musicales y su valor negras, corcheas y
correspondiente semicorcheas.
Recursos
Conoce temas Identifica las figuras B) Melodia Clavellinas | Interpretara la melodia | humanos:
nacionales y musicales y conoce de Nebaj ~ Clavellinas de Nebaj de | Tallerista
practica el temas nacionales, manera correcta Alumnos
conocimiento
musical.
Interpretard la melodia
Conoce temas |dentifica las figuras C) Melodia mi Bella Mi bella Guatemala, Recursos
02 de / | nacionales y musicales y conoce Guatemala conociendo los temas materiales:
noviembre | practica el temas nacionales nacionales. Violin
al 31 de | conocimiento Pizarrén
diciembre | musical Marcadores
Practicara la melodia, Sillas
Conoce temas Analiza tema musical e D) Melodia Por que Por qué sera tomando | Atriles

nacionales y
practica el
conocimiento
musical

|dentifica las
figuras musicales
con su valor
correspondiente.

interpreta de manera -
correcta

Practica los
conocimientos
musicales en las
melodias

E)

sera

Practica y ejercicios
finales de teatro  ~

en cuenta la postura y
afinacion.

Implantara lo aprendido
en clase para tener en
cuenta la postura,
afinacion y conocer las
figuras y notas
musicales.




Cronograma del Taller de Técnica Instrumental de Cuerda

Establecimiento

Direccion de Formacion Artistica, del municipio de Guatemala del Departamento de Guatemala

ACTIVIDADES

02 DE NOVIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE

NOVIEMBRE

FECHA

13

14

15

16 .

17

20

21

22

23

24

27

28

29

30

Practicara ejercicios con
negras, corcheas y
semicorcheas

Interpretara la melodia
Clavellinas de Nebaj de
manera correcta

Interpretara la melodia Mi
bella Guatemala,
conociendo los temas
nacionales




ACTIVIDADES 02 DE NOVIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE
DICIEMBRE

FECHA 11 i2 |13 14 |15 |18 19 (20 |21 |22 (26 |27 |28 |29
Practicara la melodia Por
qué sera tomando en cuenta X X | X X
la postura y afinacion
Implantara lo aprendido en

X X | X X | X X X X X X

clase para tener en cuenta la
postura, afinacion y conocer
las figuras y notas musicales.




